
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112300021

21

Nº 219, terça-feira, 23 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

- o Parecer n° 00204/2020/GAB/PF/IFAM/PGF/AGU, de 01/09/2020, constante
no Processo Eletrônico n° 23443.015586/2020-55, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de acordo com o artigo 9º.
da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, LEANDRO ALBERTO DA CRUZ DEMOSTHENES, habilitado(a)
no Concurso Público de Provas, para o Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação CAMPUS TEFÉ, para
ocupar o Cargo Técnico-Administrativo de ADMINISTRADOR Código 701001, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga redistribuída por meio da Portaria Nº
33/SETEC/MEC, de 21/01/2021, DOU Nº 16, de 25/01/2021, Seção 2, pág. 20, código da
vaga: 0208468.

II - A posse do (a)(s) nomeado(a)(s) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o Art. 13, §
1º, e Art. 238, da Lei nº 8.112/90.

JAIME CAVALCANTE ALVES

CAMPUS EIRUNEPÉ
PORTARIA Nº 147, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e
estatutárias que lhe foram delegadas por meio da Portaria n.º 942-GR/IFAM, de 24 de julho
de 2020, publicada no DOU n.º 6 de 11 de janeiro de 2021, Seção 2, pág. 25, resolve:

I - Designar a partir desta, a servidora MARIA LUCILENE MENEZES UMBELINO -
Técnico de Laboratório/Área Ciências, matrícula SIAPE nº 2195541, CPF: 004.710.552-63,

para nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, exercer a
função gratificada de Coordenadora de Gestão de Pessoas Substituta do IFAM/Campus
Eirunepé, código FG-02, em substituição à servidora AURIANNY DE MELO ARAÚJO
SOUZA .

II - Tornar sem efeito a Portaria Nº 056 - GDG/CEIRU/IFAM, de 20 de abril de 2021.

THIAGO DANDOLINI KERNE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
PORTARIAS DE PESSOAL DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01,
e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 908 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termo dos Artigos 9º e 10º da Lei
nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos em
Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de 2019.
Retificado pelo Edital n° 89/2019, homologado através do Edital de Homologação n° 148, de 27 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 30 de dezembro de 2019, o candidato listado
no quadro abaixo:

. Ordem Nome Cargo Classe Nível Padrão Vaga Lista Campus Processo

. 1 Eurico Campos Dutra Técnico de Tecnologia da Informação D I 1 0330547 PPP Xique-Xique 23790.250746.2021-41

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Nº 909 - Art. 1º Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, nos termo dos Artigos 9º e 10º da Lei
nº 8.112/90, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, em virtude de classificação em Concurso Público para cargos integrantes da carreira de Técnicos Administrativos em
Educação, conforme Edital de Abertura nº 65, de 14 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 71/2019 em 31 de maio de 2019. Retificado pelo Edital n° 76/2019 em 13 de junho de 2019.
Retificado pelo Edital n° 89/2019, homologado através do Edital de Homologação n° 148, de 27 de dezembro de 2019, publicado no DOU de 30 de dezembro de 2019, o candidato listado
no quadro abaixo:

. Ordem Nome Cargo Classe Nível Padrão Vaga Lista Campus Processo

. 1 Péricles Souza da Cunha
Júnior

Técnico de Tecnologia da
Informação

D I 1 0968270 Ampla
Concorrência

Itapetinga 23331.251036.2021-46

Art. 2º O prazo para posse será de até 30 (trinta) dias a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS SANTA ROSA DO SUL
PORTARIA Nº 301 - GAB/DG/CSRS, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA
ROSA DO SUL, nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial
da União de 29/01/2020, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019;, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor THALES DO NASCIMENTO DA SILVA, Técnico de
Laboratório - Área Informática, Matrícula SIAPE no 1215007, da Função Gratificada de
Coordenador de Compras e Licitações, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense,
Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 17.10.2017, publicado no DOU de 18.10.2017,
seção 2, página 1 no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 1.971 - Processo n° 23545.001556/2021-77 - Exonerar, a partir de 23/11/2021, CLAUDIA DA
CUNHA MONTE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1652723, do Cargo de Direção, código CD-2, de
Diretor-Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Montanha do Ifes, para o qual foi
nomeada pela Portaria nº 1.212, de 04.06.2020, publicada no DOU em 05.06.2020.

Nº 1.972 - Processo n° 23150.002572/2021-58 - Art. 1º Nomear LEANDRO BITTI SANTA ANNA,
matrícula SIAPE 1585493, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Aracruz do Ifes.

Nº 1.973 - Processo n° 23156.002782/2021-05 - Art. 1º Nomear EDNALDO MIRANDA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2156961, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Santa Teresa do Ifes.

Nº 1.974 - Processo n° 23151.003738/2021-51 - Art. 1º Nomear EDSON MACIEL PEI X OT O,
matrícula SIAPE 391599, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Cachoeiro de Itapemirim do Ifes.

Nº 1.975 - Processo n° 23157.003576/2021-51 - Art. 1º Nomear EROS SILVA SPALLA, matrícula
SIAPE 2661128, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da Estrutura
Administrativa do Campus São Mateus do Ifes.

Nº 1.976 - Processo n° 23152.002530/2021-25 - Art. 1º Nomear JOCÉLIA ABREU BA R C E L LO S
VARGAS, matrícula SIAPE 1482617, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Cariacica do Ifes.

Nº 1.977 - Processo n° 23155.002041/2021-80 - Art. 1º Nomear SANDRA MARA MENDES DA
SILVA BASSANI, matrícula SIAPE 2694893, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de
Diretor-Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Linhares do Ifes.

Nº 1.978 - Processo n° 23184.001893/2021-07 - Art. 1º Nomear EGLON RHUAN SALAZAR
GUIMARAES, matrícula SIAPE 1872101, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de
Diretor-Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Ibatiba do Ifes.

Nº 1.979 - Processo n° 23149.003697/2021-94 - Art. 1º Nomear OSEIAS SOARES FERREIRA ,
matrícula SIAPE 1004921, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3, de Diretor da Diretoria
de Ensino, da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre do Ifes.

Nº 1.980 - Processo n° 23185.001604/2021-97 - Art. 1º Nomear MARCELO FANTTINI POLESE,
matrícula SIAPE 1910631, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Piúma do Ifes.

Nº 1.981 - Processo n° 23149.003699/2021-40 - Art. 1º Nomear MARIA VALDETE SANTOS
TANNURE, matrícula SIAPE 47461, para exercer o Cargo de Direção, código CD-3, de Diretora da
Diretoria de Administração e Planejamento, da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre
do Ifes.

Nº 1.982 - Processo n° 23149.003702/2021-56 - Art. 1º Nomear LUCIANO MENINI, matrícula
SIAPE 1535967, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Diretor da Diretoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, da Estrutura Administrativa do Campus de Alegre do
Ifes.

Nº 1.983 - Processo n° 23186.002506/2021-40 - Art. 1º Nomear EVANDRO DE ANDRADE
SIQUEIRA, matrícula SIAPE 1924817, para exercer o Cargo de Direção, código CD-4, de Diretor
de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão, da Estrutura Administrativa do Campus Venda Nova
do Imigrante do Ifes.

Nº 1.984 - Processo n° 23186.002259/2021-16 - Art. 1º Nomear MAIRA MACIEL MATTOS DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1660854, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Venda Nova do Imigrante do Ifes.

Nº 1.985 - Processo n° 23158.003427/2021-47 - Art. 1º Nomear GILMAR LUIZ VASSOLER,
matrícula SIAPE 1544688, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Serra do Ifes.

Nº 1.986 - Processo n° 23187.003662/2021-12 - Art. 1º Nomear DIEMERSON SAQUE T T O,
matrícula SIAPE 2560543, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Vila Velha do Ifes.

Nº 1.987 - Processo n° 23154.003357/2021-03 - Art. 1º Nomear FÁBIO LYRIO SANTOS, matrícula
SIAPE 1228029, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da Estrutura
Administrativa do Campus Itapina do Ifes.

Nº 1.988 - Processo n° 23543.001113/2021-13 - Art. 1º Nomear LEONARDO DE MIRA N DA
SIQUEIRA, matrícula SIAPE 2148760, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Barra de São Francisco do Ifes.

Nº 1.989 - Processo n° 23148.007670/2021-58 - Art. 1º Nomear HUDSON LUIZ COGO, matrícula
SIAPE 270383, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da Estrutura
Administrativa do Campus Vitória do Ifes.

Nº 1.990 - Processo n° 23183.002093/2021-89 - Art. 1º Nomear GIBSON DALL'ORTO MUNIZ DA
SILVA, matrícula SIAPE 1544566, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Guarapari do Ifes.

Nº 1.991 - Processo n° 23159.002206/2021-81 - Art. 1º Nomear ANDERSON ROZENO BOZZETTI
BATISTA, matrícula SIAPE 3613435, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Nova Venécia do Ifes.

Nº 1.992 - Processo n° 23544.001614/2021-16 - Art. 1º Nomear RENATO CHAVES OLIVEIRA ,
matrícula SIAPE 2545560, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Centro-serrano do Ifes.

Nº 1.993 - Processo n° 23149.003385/2021-79 - Art. 1º Nomear ROMULO MATOS DE M O R A ES ,
matrícula SIAPE 2916996, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus de Alegre do Ifes.

Nº 1.994 - Processo n° 23153.003000/2021-89 - Art. 1º Nomear OCTAVIO CAVALARI JUNIOR,
matrícula SIAPE 1652521, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-Geral, da
Estrutura Administrativa do Campus Colatina do Ifes.

Nº 1.995 - Processo n° 23545.001556/2021-77 - Art. 1º Nomear CLAUDIA DA CUNHA MONTE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1652723, para exercer o Cargo de Direção, código CD-2, de Diretor-
Geral, da Estrutura Administrativa do Campus Montanha do Ifes.

JADIR JOSE PELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-23T00:45:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




